
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

.A
S

U
N

C
IO

N
 F

R
A

N
C

H
 M

E
N

E
U

. A
 fe

ch
a 

: 1
9/

01
/2

02
2 

20
:2

3:
48

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
5 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
5 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
46

24
17

-1
27

41
24

5.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 
 

 
Propuesta de resolución de concesión de la Agencia Estatal de Investigación de solicitudes de reserva a las que 
se propone la concesión de ayudas Juan de la Cierva-incorporación, correspondiente a la convocatoria 2020. 
 
 
Por Resolución de 23 de noviembre de 2020, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación se aprobó la 
convocatoria de tramitación anticipada, correspondiente al año 2020 de diversas actuaciones contempladas en el 
Subprograma Estatal de Formación y en el Subprograma Estatal de Incorporación, del Programa Estatal de Promoción 
del Talento y su Empleabilidad, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-
2020, entre las que se encuentran las ayudas Juan de la Cierva-incorporación, cuyo extracto se publicó en el BOE el día 
27 de noviembre de 2020 (identificador de la Base de Datos Nacional del Subvenciones: 533524). 
 
Por resolución de 29 de noviembre de 2021 de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, se concedieron 
subvenciones para la contratación laboral de doctores por centros de investigación y desarrollo, en el marco de las ayudas 
Juan de la Cierva-incorporación, y se designaron solicitudes de reserva de acuerdo con lo establecido en el artículo 13.3 
de la resolución de convocatoria. 
 
El artículo 48.1 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la 
modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
ha declarado la tramitación de urgencia y el despacho prioritario, en los términos previstos en los artículos 33 y 71 
respectivamente de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, de los procedimientos administrativos que impliquen la ejecución de gastos con cargo a los fondos europeos, 
dentro del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 
 
El artículo 33.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, establece que la aplicación del procedimiento de la tramitación de 
urgencia reducirá a la mitad los plazos establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la presentación 
de solicitudes y recursos. 
 
De conformidad con todo lo anterior, y dado que las ayudas previstas en esta convocatoria están financiadas con recursos 
procedentes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, el plazo ordinario de 10 días hábiles establecido 
en el artículo 63.3 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para comunicar la 
aceptación de la ayuda propuesta, se reduce a la mitad, resultando por tanto dicho plazo en cinco días hábiles. 
 
 
De acuerdo con lo establecido en dicho artículo, dispongo: 
 
 
1º. Dictar la presente propuesta de resolución donde se incluyen las solicitudes que, figurando como reservas en la citada 
resolución de 29 de noviembre de 2021, se proponen para su concesión por la concurrencia de alguna de las 
circunstancias recogidas en el tercer párrafo del artículo 13.3 de la resolución de convocatoria. El anexo de esta propuesta 
de resolución provisional contiene la relación de solicitudes a las que se propone la concesión. 
 
2º. Ordenar la publicación de esta propuesta de resolución provisional en la página web de la Agencia Estatal de 
Investigación. En virtud de lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los efectos de notificación practicada.  
 
3º. Las entidades que figuran en el anexo dispondrán de un plazo improrrogable de cinco días hábiles, a contar desde 
el día siguiente al de la publicación en la web de la presente propuesta de resolución, para aceptar expresamente esta  
 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

.A
S

U
N

C
IO

N
 F

R
A

N
C

H
 M

E
N

E
U

. A
 fe

ch
a 

: 1
9/

01
/2

02
2 

20
:2

3:
48

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
5 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
5 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
46

24
17

-1
27

41
24

5.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 
 

 
propuesta mediante comunicación a través de la Carpeta Virtual de Expedientes-Facilit@ situada en la sede electrónica 
del Ministerio de Ciencia e Innovación (https://sede.micinn.gob.es/facilita). 
 
 
La Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación. 
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE, nº 184, de 31 de julio), el Director de la Agencia Estatal de Investigación. 
P.A. (Artículo 12.4 del Estatuto de la AEI aprobado por el Real Decreto 1067/2015, de 27 de noviembre), la Jefa de la 
División de Programación y Gestión Económica y Administrativa, 
Asunción Franch Meneu. 



FIRMADO por : M.ASUNCION FRANCH MENEU. A fecha : 19/01/2022 20:23:48
El documento consta de un total de 5 folios. Folio 3 de 5 - Código Seguro de Verificación: 1462417-12741245.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TURNO DE ACCESO GENERAL

ÁREA TEMÁTICA ORGANISMO REFERENCIA NOMBRE APELLIDO 1 APELLIDO 2

BIOCIENCIAS Y BIOTECNOLOGÍA AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-043543-I SOLEDAD BAREZ LOPEZ

BIOCIENCIAS Y BIOTECNOLOGÍA FUNDACIO CENTRE DE REGULACIO GENOMICA IJC2020-044783-I LUIS PEDRO IÑIGUEZ RABAGO

BIOCIENCIAS Y BIOTECNOLOGÍA UNIVERSIDAD DE BARCELONA IJC2020-043648-I IRENE REYES RESINA

BIOCIENCIAS Y BIOTECNOLOGÍA UNIVERSIDAD DE OVIEDO IJC2020-044054-I CLEA BARCENA FERNANDEZ

BIOMEDICINA FUNDACIO INSTITUT HOSPITAL DEL MAR D'INVESTIGACIONS MEDIQUES IJC2020-044447-I ALEJANDRO CORDERO CASANOVAS

BIOMEDICINA UNIVERSIDAD DE GRANADA IJC2020-043364-I GUILLERMO BARTUREN BRIÑAS

BIOMEDICINA
FUNDACION PARA LA INVESTIGACION DEL HOSPITAL CLINICO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

(INCLIVA)
IJC2020-045308-I ANA ORTEGA GUTIERREZ

BIOMEDICINA FUNDACIO HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON - INSTITUT DE RECERCA IJC2020-043139-I ADRIA VILA BALLO

BIOMEDICINA FUNDACIO INSTITUT HOSPITAL DEL MAR D'INVESTIGACIONS MEDIQUES IJC2020-043844-I TERESA LOBO JARNE

BIOMEDICINA UNIVERSIDAD DE SEVILLA IJC2020-044708-I ROCIO TALAVERON AGUILOCHO

BIOMEDICINA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE IJC2020-043814-I GUILLERMO FELIPE LOPEZ SANCHEZ

BIOMEDICINA CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CARDIOVASCULARES CARLOS III (F.S.P.) IJC2020-044971-I DANIEL MORALES CANO

CIENCIAS AGRARIAS Y AGROALIMENTARIAS UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES IJC2020-046075-I ESTHER HERNANDEZ MONTES

CIENCIAS AGRARIAS Y AGROALIMENTARIAS UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA IJC2020-043003-I ALEXIS MARSOL VALL

CIENCIAS AGRARIAS Y AGROALIMENTARIAS UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA IJC2020-043619-I IRENE BUENO PADILLA

CIENCIAS AGRARIAS Y AGROALIMENTARIAS AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-045382-I ALBA PEREZ CATALUÑA

CIENCIAS AGRARIAS Y AGROALIMENTARIAS UNIVERSIDAD DE VIGO IJC2020-046055-I HUI CAO

CIENCIAS AGRARIAS Y AGROALIMENTARIAS UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA IJC2020-043631-I ANTONIO MOLINA HERRERA

CIENCIAS AGRARIAS Y AGROALIMENTARIAS UNIVERSIDAD DE CORDOBA IJC2020-044232-I PEDRO GARCIA CAPARROS

CIENCIAS FÍSICAS UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID IJC2020-044751-I ANETA WOJNAR

CIENCIAS FÍSICAS AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-045803-I OGAN OZSOY

CIENCIAS FÍSICAS UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA IJC2020-042615-I MATTEO ROSATI ROSATI

CIENCIAS FÍSICAS UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID IJC2020-045335-I ALEJANDRO SANCHEZ MIGUEL

CIENCIAS FÍSICAS UNIVERSIDADE DE SANTIAGO DE COMPOSTELA IJC2020-044329-I CLAIRE PROUVE

CIENCIAS FÍSICAS UNIVERSIDAD DE GRANADA IJC2020-044517-I SERENA DI SANTO DI SANTO

RELACIÓN DE SOLICITUDES DE RESERVA A LAS QUE SE PROPONE LA CONCESIÓN

AYUDAS JUAN DE LA CIERVA-INCORPORACIÓN. CONVOCATORIA 2020

1



FIRMADO por : M.ASUNCION FRANCH MENEU. A fecha : 19/01/2022 20:23:48
El documento consta de un total de 5 folios. Folio 4 de 5 - Código Seguro de Verificación: 1462417-12741245.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TURNO DE ACCESO GENERAL

ÁREA TEMÁTICA ORGANISMO REFERENCIA NOMBRE APELLIDO 1 APELLIDO 2

CIENCIAS FÍSICAS AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-043293-I GUILHERME DOS SANTOS COUTO

CIENCIAS MATEMÁTICAS AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-044730-I ANGEL DAVID MARTINEZ MARTINEZ

CIENCIAS MATEMÁTICAS UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID IJC2020-045220-I VANESA GUERRERO LOZANO

CIENCIAS MATEMÁTICAS UNIVERSIDAD DE GRANADA IJC2020-046123-I RAFAEL LOPEZ SORIANO

CIENCIAS MATEMÁTICAS ASOC BCAM - BASQUE CENTER FOR APPLIED MATHEMATICS IJC2020-043082-I ODYSSEAS BAKAS

CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD DE BARCELONA IJC2020-045538-I ANNA CLOT GARRELL

CIENCIAS SOCIALES AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-044388-I GIOVANNI AGOSTINIS

CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA IJC2020-042628-I BERTA BARBET PORTA

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS DE MATERIALES UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES IJC2020-042902-I MANUEL GOMEZ FLORIT

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS DE MATERIALES UNIVERSIDAD DE CORDOBA IJC2020-045041-I ALMUDENA BENITEZ DE LA TORRE

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS DE MATERIALES AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-045520-I ELZBIETA PACH

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES FUNDACIÓN INSTITUTO DE HIDRÁULICA AMBIENTAL DE CANTABRIA IJC2020-045917-I INES MAZARRASA ELOSEGUI

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER   CENTRO NACIONAL DE SUPERCOMPUTACION IJC2020-045608-I JUAN CAMILO ACOSTA NAVARRO

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES UNIVERSIDAD DE CORDOBA IJC2020-044941-I NOELIA CABALLERO CASERO

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-044545-I DUARTE DE SERPA PIMENTEL TEIXEIRA VIANA

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-043137-I EUDALD MUJAL GRANE

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA IJC2020-045958-I ADRIANA RODRIGUEZ HERNANDEZ

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS QUÍMICAS UNIVERSIDAD DE JAEN IJC2020-044731-I MARCOS BOUZA ARECES

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS QUÍMICAS ASOCIACION CENTRO DE INVESTIGACION COOP EN BIOCIENCIAS CIC BIOGUNE IJC2020-046088-I LUCA UNIONE

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS QUÍMICAS UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID IJC2020-042985-I LAURA ABAD GALAN

CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS QUÍMICAS UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID IJC2020-045739-I CRISTIAN CUERVA DE ALAIZ

CULTURA: FILOLOGÍA, LITERATURA Y ARTE UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID IJC2020-044287-I HENAR RIVIERE RIOS

CULTURA: FILOLOGÍA, LITERATURA Y ARTE UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID IJC2020-046139-I SAMUEL RODRIGUEZ RODRIGUEZ

CULTURA: FILOLOGÍA, LITERATURA Y ARTE UNIVERSIDAD DE SEVILLA IJC2020-043299-I JOSE LUIS NOGALES BAENA

ECONOMÍA UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID IJC2020-042708-I JOHANNES SCHNEIDER

ENERGÍA Y TRANSPORTE AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) IJC2020-045553-I DANIEL TORRES GAMARRA

ESTUDIOS DEL PASADO: HISTORIA Y ARQUEOLOGÍA UNIVERSIDAD DE GRANADA IJC2020-046135-I MIGUEL BUSTO ZAPICO

2



FIRMADO por : M.ASUNCION FRANCH MENEU. A fecha : 19/01/2022 20:23:48
El documento consta de un total de 5 folios. Folio 5 de 5 - Código Seguro de Verificación: 1462417-12741245.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TURNO DE ACCESO GENERAL

ÁREA TEMÁTICA ORGANISMO REFERENCIA NOMBRE APELLIDO 1 APELLIDO 2

ESTUDIOS DEL PASADO: HISTORIA Y ARQUEOLOGÍA UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA IJC2020-042604-I MARIA DEL MAR GIJON MENDIGUTIA

ESTUDIOS DEL PASADO: HISTORIA Y ARQUEOLOGÍA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA IJC2020-043659-I FRANCISCO MACHUCA PRIETO

MENTE, LENGUAJE Y PENSAMIENTO UNIVERSIDAD DE VALENCIA IJC2020-043770-I BEGOÑA RAMON CAMARA

MENTE, LENGUAJE Y PENSAMIENTO UNIVERSIDAD DE BARCELONA IJC2020-043421-I BERTA GRIMAU ROCA

PSICOLOGÍA UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID IJC2020-042704-I MIGUEL ANGEL FERNANDEZ BLAZQUEZ

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LAS COMUNICACIONES UNIVERSIDAD DE GRANADA IJC2020-043599-I CARLOS MOLERO JIMENEZ

ÁREA TEMÁTICA ORGANISMO REFERENCIA NOMBRE APELLIDO 1 APELLIDO 2

ESTUDIOS DEL PASADO: HISTORIA Y ARQUEOLOGÍA UNIVERSIDAD DE MALAGA IJC2020-043915-I MANUEL MORENO ALCAIDE

TURNO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

3


